171, § 3º).

Consta dos autos que, após o falecimento do beneficiário do INSS 

AGENOR MARTINS DA SILVA, em 27.5.2003, foram sacados indevidamente da 

conta de sua titularidade valores referentes às competências de 5.2003  a 9.2003, 

totalizando R$ 1.888,51(mil  e oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e um 

centavos), corrigido (f. 11).

O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do 

feito, sob o seguinte argumento (f. 17/21):

Ocorre que, a despeito de formalmente típica, a conduta, in 
casu,  não  se  mostra  materialmente  típica,  porquanto,  nos  termos 
acima expostos, não ofendeu (ou ofendeu significantemente) o bem 
jurídico tutelado pelo Direito Penal. Nesse sentido, convém destacar 
os  valores  envolvidos  no  expediente.  Foram  percebidos 
indevidamente  R$ 1.888,51(mil e oitocentos e oitenta e oito reais e 
cinquenta  e  um  centavos),  valor  absolutamente  irrisório,  se 
considerada a capacidade econômica do lesado.

Ressalto, apenas a título de argumentação e sem pretender 
equiparar  pessoas  jurídicas  diversas,  que  a Fazenda Nacional  por